PAGE

[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Четырнадцатое заседание
РЕШЕНИЕ № 59
г. Волчанск                                                                                                                    от 27.11.2019 г.
О деятельности администрации Волчанского городского округа

по созданию условий для обеспечения жителей городского округа

услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания

Заслушав информацию исполняющего обязанности начальника организационного отдела администрации Волчанского городского округа Ройд Ю.А. о деятельности администрации Волчанского городского округа по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о деятельности администрации Волчанского городского округа по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания  и бытового обслуживания (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене  «Муниципальный Вестник» и разместить на официальном сайте Думы Волчанского городского округа в сети Интернет http://duma-volchansk.ru.
	Глава Волчанского
городского округа

                                          А.В. Вервейн
	                 Председатель
                 Волчанской городской Думы

                                               А.Ю. Пермяков

Приложение
к Решению Волчанской городской Думы

от 27.11.2019г. № 59
О деятельности администрации Волчанского городского округа по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания

Создание   условий   для   обеспечения  Волчанского городского округа услугами общественного питания,  торговли  и бытового обслуживания населения в соответствии с пунктом 8 статьи 6 Устава Волчанского городского округа  относится к вопросам местного значения.

Создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания направлено на:

1) рациональное размещение объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания с учетом востребованных ассортиментной политики и видов услуг;

2) обеспечение доступности услуг торговли, общественного питания  и бытового обслуживания для населения;

3) развитие предпринимательской активности.

На территории городского округа на 01.01.2019 года зарегистрировано 165 индивидуальных предпринимателя и 88 юридических лиц.
По состоянию на 20.11.2019 года в структуре торговой сети Волчанского городского округа насчитывается:

· 75 объектов  торговли,  общей торговой площадью 6024,26 квадратных метров;

· 5 объектов нестационарной торговли;

· 11 объектов общественного питания общей площадью 1101,0 квадратных метров;

· 16 объектов бытового обслуживания общей площадью 1179,5 квадратных метров;

· 2 объекта гостиничного сервиса общей площадью 1173,7 квадратных метров;

Торговая сеть Волчанского городского округа

Работу потребительского рынка Волчанского городского округа обеспечивают
24 продовольственных магазина, из них 12 специализированных;
44 непродовольственных магазинов, из них 38 специализированных;
7 магазинов по продаже товаров смешанного вида (продовольственные, непродовольственные) и 5 аптечных пунктов.

Специализация магазинов Волчанского городского округа представлена следующим образом:

	Специализация магазинов
	кол-во
	площадь объекта

	общая
	торговая

	Продовольственные всего,в т.ч.
	12
	916,4
	492,3

	Хлеб и хлебобулочные
	3
	166
	100,6

	Молочные

	Мясопродукты
	3
	229,5
	135,7

	Вино-водочные
	2
	325,7
	135,7

	Рыба

	Овощи-фрукты
	2
	77,9
	52,5

	Разливное пиво
	2
	117,3
	67,8

	Непродовольственные всего, в т.ч.
	38
	4341,2
	3249,6

	Автосалоны

	Автозапчасти
	3
	197,4
	144,4

	Одежда
	8
	828,2
	547,2

	Обувь
	1
	39
	26,5

	Хозтовары
	2
	348,4
	248

	Стройматериалы
	3
	392
	290,3

	Технически сложные товары

	Детские товары
	2
	155,1
	118,1

	Ювелирные товары

	Спорттовары

	Зоотовары
	1
	142,5
	91

	Книги

	Канцтовары

	Мебель
	3
	822,4
	733,5

	Парфюмерно-косметические
	2
	317,7
	215,4

	Галантерейные

	Ткани
	4
	186,8
	115,5

	Компьютеры и оргтехника

	Оружейные

	Часы

	Сотовые
	2
	68,1
	67,4

	Аудио-Видео
	1
	282,5
	237,8

	Игрушки
	1
	94,2
	74,3

	расстение и цветы
	2
	93,2
	75,6

	Меха

	ритуальные услуги
	2
	123,7
	82,3

	Инструмент
	1
	250
	182,3

Оборот розничной торговли на территории Волчанского городского округа за 9 месяцев 2019 года составил 574,8 миллионов рублей, или 102 процента к соответствующему периоду предыдущего года.

Нестационарная торговая сеть Волчанского городского округа

По состоянию на 20.11.2019 года на территории Волчанского городского округа действует 5 нестационарных торговых объектов, из них 1  павильон, 4 киоска.

	Показатели
	Ед.изм
	Всего

	Нестационарные  объекты, всего
	ед.
	5

	в том числе:

	Павильоны, всего
	ед.
	1

	продовольственные
	ед.
	1

	в том числе по продаже сельскохозяйственной продукции
	ед.

	непродовольственные
	ед.

	смешанные
	ед.

	Киоски, всего
	ед.
	4

	в том числе:

	продовольственные
	ед.
	2

	в том числе по продаже сельскохозяйственной продукции
	ед.
	2

	непродовольственные
	ед.
	2

	Специализация нестационарных объектов

	продовольственные, всего
	ед.
	3

	непродовольственные, всего
	ед.
	2

	оказывающие услуги общественного питания (павильоны и киоски)
	ед
	0

	Количество мобильных торговых объектов
	ед.
	0

Сумма арендных платежей за размещение объектов нестационарной торговли, расположенных на территории Волчанского городского округа за 9 месяцев 2019 года составила 35,43 рублей.

Объекты общественного питания Волчанского городского округа

На территории Волчанского городского округа функционируют  11 объектов общественного питания на 696 посадочных мест в том числе:

	Типы предприятий
	количество объектов, шт.
	кол-во посадочных мест, шт.
	площадь, м. кв.

	Всего
	из них  сетевых

	Стационарные объекты открытой сети:
	5

	164
	300,7

	Рестораны

	Кафе
	2

	68
	165,3

	Бары

	Столовые
	1

	40
	42

	Закусочные
	1

	24
	47,4

	Иные объекты (кофетерии, магазины кулинарии, буфеты, кофейни, ПБО)
	1

	32
	46

	Объекты общественного питания закрытой сети:
	6

	532
	800,3

	в учреждениях системы образования (школьные, студенческие)
	4

	380
	576,3

	на промышленных предприятиях, учреждениях, организациях (в том числе в министерствах и ведомствах)
	2

	152
	224

Сфера бытового обслуживания населения Волчанского городского округа

Сфера бытового обслуживания населения в Волчанском городском округе представлена 16 объектами  по оказанию следующих видов услуг:

· 6 по парикмахерским и косметическим услугам;

· 1 по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования;

· 1 по изготовлению и ремонту мебели;

· 1 фотоателье;

· 3 по ремонту и пошиву швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонту, пошиву и вязанию трикотажных изделий;

· 2 по ремонту и техническому обслуживанию бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов и изготовлению металлоизделий;

· 2 по ритуальным услугам.
Общая площадь объектов бытового обслуживания составляет 1179,5 квадратных метров. Число рабочих мест – 51.

На территории Волчанского городского округа осуществляют деятельность 2 гостиницы, номерной фонд которых составляет 21 единицу, количество койка – мест 42.
Численность персонала гостиниц – 16 человек. 1 человек в 2019 году прошел повышение квалификации, 8 человек имеют потребность в обучении.

Структура размещенных лиц в 2019 году представлена следующим образом:
· Отпуск, досуг, отдых – 53 %

· Образование и профессиональная подготовка
–0,5 %

· Лечебные и оздорови-тельные процедуры– 1 %

· Деловые и профессиональные – 45,5 %
.

Продолжительность пребывания (по числу ночевок) в средствах размещения:
· 1-3– 93,5 %

· 4-7– 4,5 %

· 8-14– 1 %

· 15-28– 1 %

· 29 и более– 0 %.

Ярмарочная торговля на территории Волчанского городского округа

За 9 месяцев 2019 года на территории городского округа состоялось 16 универсальных ярмарок. Общее количество торговых мест на ярмарках – 245.

Мероприятия по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания

Администрацией Волчанского городского округа  ведется работа по вопросам неформальной занятости в сфере торговли, общественного питания и бытовых услуг.

В текущем году в целях легализации трудовых отношений и заработной платы на территории Волчанского городского округа организованы рейды, по итогам  которых 6 человек были трудоустроены на предприятиях торговли. Информация по 2 случаям неформальной занятости направлена в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №14 по Свердловской области для организации контрольных мероприятий.
Для предупреждения возникновения мест несанкционированного резмещения отходов в сфере общественного питания и торговли ежеквартально проводится мониторинг наличия договоров на вывоз твердых коммунальных отходов.

	№
	Объекты торговли
	Объекты общественного питания
	Объекты сельскохозяйственного производства

	Всего
	Заключен договор о вывозе ТКО
	Всего
	Заключен договор о вывозе ТКО
	Всего
	Заключен договор о вывозе ТКО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	75
	48
	11
	11
	1
	1

Распоряжением главы Волчанского городского округа утвержден график проведения  ежемесячных комиссионных проверок  мест уличной торговли в целях выявления фактов несанкционированной торговли поросятами и продукцией свиноводства. В текущем году вышеуказанных случаев не выявлено.

В целях недопущения распространения африканской чумы свиней на всех предприятиях торговли и общественного питания внедрена система электронной ветеринарной сертификации. 1 раз в квартал руководители предприятий торговли общественного питания предоставляют в администрацию Волчанского городского округа заверенные копии ветеринарных сопроводительных документов на реализуемую продукцию свиноводства.
Проводится работа по защите прав потребителей на территории Волчанского городского округа. За 9 месяцев 2019 года в администрацию Волчанского городского округа поступило 7 письменных заявлений с жалобами на качество товаров и услуг. Обращения граждан направлены в уполномоченные органы для проведения контрольных мероприятий.
На 2020 год запланировано проведение проверок в отношении 3 индивидуальных предпринимателей в рамках осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности и реализации алкогольной продукции.
В октябре 2019 года завершилось подключение медицинских организаций и аптек, расположенных на территории Волчанского городского округа, к информационной системе мониторинга движения лекарственных препаратов, которая направлена на:

· отсутствие в обороте фальсифицированных, недоброкачественных лекарственных препаратов;

· контроль легальности обращения лекарственных препаратов;

· контроль ценообразования на лекарственные препараты;

· гарантию качества и легальности товара.
7 предприятий торговли и 1 предприятие общественного питания внедрили систему обязательной маркировки табачных изделий. Поставка маркированных сигарет напрямую от производителя будет сопровождаться электронными универсальными передаточными документами с указанием кодов продукции.
Ежеквартально при администрации Волчанского городского округа проводится Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства в Волчанском городском округе с рассмотрением актуальных вопросов. Субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства оказываются информационная, консультационная, и  образовательная виды поддержки.